STATIA I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

SIBIU 13.2 14.1 21 27.8 29.7 30.5 29.2 30.6 30.9 26.6 26.7 8.9

DUMBRAVENI 13.4 9.0 21,2 28.7 31 32 30.4 31,7 31.9 26.5 27.2 7.5

BOITA 12.5 11,8 20.9 26,6 29.5 31.7 28.7 30.9 30.3 27.6 24.7 8.3

PALTINIS 10.1 6.8 12.4 21.1 22.8 23.7 21.9 24.4 23.6 21.3 21.2 5.7

BÂLEA-LAC 4.7 0.1 5.1 12.9 14.3 17 14.9 16.1 16 14.6 14.9 1.2

Tabel 4 ABATEREA MEDIEI TEMPERATURILOR MAXIME ABSOLUTE LUNARE DIN ANUL 2018

FAŢĂ DE VALORILE MULTIANUALE - (1981-2010) (GRADE)

STAŢIA I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

SIBIU 2.1 0.7 0.8 4.5 1.4 -0.4 -3.5 -1.8 2.5 1.8 7.7 -4.2

FAŢĂ DE VALORILE MULTIANUALE - (1981-2010) (GRADE)

STAŢIA I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

SIBIU 18.3 19.4 6.2 9.8 7.8 5.7 5.1 11.8 1.5 10.9 9.4 16.8

DUMBRĂVENI 22.1 13.3 10 5.8 9.5 6.9 3.9 8.3 1.8 7.5 10.3 11.3

BOIŢA 18.6 16.6 6.6 8 7.7 6.1 2.9 11.2 1.4 8.2 8.7 14.5

PĂLTINIŞ 12.7 15.4 5.3 11.7 12.4 6 2.7 11.2 3.3 7.8 3.7 6.1

BÂLEA-LAC 10.9 8.2 10.9 6.5 11.3 4 2.7 11.1 0 7.5 2.8 8.8

f) PRECIPITAŢIILE

La nivelul judeţului Sibiu, cantitatea de precipitaţii căzută în anul 2018 a fost de 670,5 l/m2 la Sibiu;
642 l/m2 la Dumbrăveni; 689,7 l/m2 la Boiţa, 1122,5 l/m2 Păltiniş şi 1689,2 l/m2 la Bâlea-Lac.